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 پرداخت بدو ن تاخیر
 حقوق بازنشستگان

جنگ وقفه ای در ارائه خدمات اجتماعی ایجاد نکرد. به 
گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، احمد میدری، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: جنگ تحمیلی 
دوازده روزه وقفــه ای در ارائه خدمــات اجتماعی ایجاد 
نکرد. میدری همچنین به عملکرد صندوق بازنشستگی 
کشــوری اشــاره کرد و توضیح داد: در این صندوق نیز 
مســتمری حدود ۸۰۰ هزار نفر بــدون تأخیر پرداخت 
شد و همسان سازی حقوق بازنشستگان نیز انجام شد. 
میدری تاکید کرد: انجام وظایف مرسوم در زمان جنگ، 
ابعاد جدیدی پیدا می کند. برای نمونه، سازمان تأمین 
اجتماعی وظیفه پرداخت مستمری به چهار میلیون و 
۵۰۰ هــزار نفر را بر عهــده دارد و درحالی که ۶۰ درصد 
درآمد آن در دهه پایانی هر ماه وصول می شــود، تأمین 
منابع و توزیع آن در چنین شرایطی کار ساده ای نیست. 
وی با اشاره به گروه های تحت پوشش سازمان بهزیستی 
در تهران، اعلام کرد: حدود ۳۰ هزار نفر از افراد وابســته 
در مراکز نگهداری شبانه روزی حضور دارند. این جمعیت 
شامل کودکان، سالمندان و افراد دارای معلولیت است 

که در معرض خطر مستقیم بمباران قرار داشته اند. 

برنج ایرانی ۳۰۰ هزارتومانی 
در بازار

بخشــی از برنج ایرانی با نــرخ ۳۰۰ هزارتومان عرضه 
می شــود. به گزارش ایلنا، غلامرضا نوری قزلجه، وزیر 
جهاد کشــاورزی از ۵۰ درصد برنــج داخلی فقط ۱۰ 
درصد به حدود ۳۰۰ هزار تومان رسیده که این مسئله 
هــم دلایلی دارد؛ از جمله اینکه این برنج کم محصول 
است و این  نوع برنج در واحد سطح کمتر تولید می شود 
و همیشــه نســبت به ســایر ارقام برنج ایرانی قیمت 
بالاتری داشــته که البته اکنون قیمت آن غیرمتعارف 
بالا رفته اســت. وی با بیان اینکه  حدود ۳/۳ میلیون 
تن مصرف برنج در کشور است که حدوداً نیمی از آن 
در داخل کشور تولید و نصف دیگر آن از طریق واردات 
تامین می شــود، گفت:  برنج وارداتی با ارز ترجیحی 
وارد می شود و مشمول قیمت گذاری است و قیمت آن 
مشخص است و بین ۵۶ هزار تومان تا ۷۰ هزار تومان 
است و قیمت هم  بستگی دارد که این برنج پاکستانی 

یا هندی باشد.

واردات آب در دستور کار دولت
مذاکــرات فنی بــرای دریافت حقابــه هیرمند 
ادامه دارد. به گــزارش ایلنا، عباس علی آبادی 
وزیــر نیرو گفــت: مذاکرات فنی بــرای دریافت 
حقابه هیرمنــد را دنبال خواهیم کــرد و اجازه 
نخواهیم داد ذره ای از حقوق مردم پایمال شود. 
وی افزود: اســتفاده از آب کشــورهای همسایه 
به عنوان واردات را در دســتور کار داشــته ایم با 
کشــور ترکمنســتان، تاجیکســتان، ازبکستان 
و افغانســتان مذاکراتی را در دســتور کار داریم 
ولی خودمان نیز باید بتوانیم برای اســتان های 
شــرقی از طریق دریــا و ظرفیت هــای طبیعی 
نیازهای اولیــه را تامین کنیم. وی با بیان اینکه 
کشور پنج سال اســت که با پدیده خشکسالی 
مواجه اســت، گفت: بر این اساس تمام ذخایر 
سدهای کشور مصرف شده است و از این جهت 
در ۵۷ سال گذشته سالی بدتر از امسال به ثبت 

نرسیده است.

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

معــاون اول رئیس جمهور کــه این روزها امــورات اقتصادی 
دوران آتش بــس را ســاماندهی می کنــد تأکید دارد شــیوه 
مدیریت اقتصادی کشــور در جنــگ ۱۲ روزه به عنوان الگو 
و مبنــا قــرار گیــرد و در تازه ترین اظهارات خــود به دو نکته 
اشاره کرده اســت. محمدرضا عارف در جلسه ستاد تنظیم 
بازار گفته قانون برنامه هفتم پیشــرفت کشــور برای شرایط 
عادی و نه وضعیت جنگی کشــور نوشته شده و دیگر اینکه 
مصوبــه بازگشــت قیمت ها به قبــل از آغاز جنــگ ۱۲ روزه 
لازم الاجرا اســت و همه بخش ها از جمله نهادهای مرتبط با 
دولت موظف به اجرای مصوبات ســتاد تنظیم بازار هستند. 
او گفته: »اگر عده  قلیلی بخواهند در شــرایط خاص کشور 
اقــلام و کالاهای اساســی و مورد نیاز مردم را گران فروشــی 
کنند قطعاً دستگاه های نظارتی باید با آنها برخورد قاطعانه 
و عبرت آمــوز به عمل آورنــد و از طرفی اجازه هم نمی دهیم 

دشمنان از جبهه اقتصادی به کشور آسیب برسانند.«
اینکه با بهانه کردن شــرایط جنگی به اقتصاد دستوری 
بازگردیم به عقیده برخی کارشناســان یک عقبگرد غیرقابل 
جبران اســت. سال ها روی اقتصاد با مکانیسم بازار صحبت 
شــده و تلاش شده عرضه و تقاضا در بازار مورد توجه باشد. 
هرچنــد در طول همه این ســال ها باز هــم دولت در برخی 

علیســعدوندی،اقتصاددانواســتاداقتصاددانشــگاه
تهــراندرگفتوگــوبــا»هممیهــن«معتقداســتدولت
ًشکســتخــوردهو بــهدنبــالراهکارهاییاســتکهقبلا
درنهایتنتیجــهنخواهدگرفــت.اوگفتهاگــرآقایعارف

صداقتداشــتهباشــندبایــدبگوینــدقانونیبــهنام
خارجــی وجــود هفتــم پنجســاله برنامــه
ندارد.ســعدوندیمعتقداســتهیچگاه
قیمتگذاریدســتوریدرکشورمتوقف
نشدهبودچونفســادگستردهاستو

پیمانمولوی،کارشــناساقتصــادیدرگفتوگوبا»هممیهن«به
ایننکتهاشــارهکردهکهمدیریتجنگیدرکشــوروجــودنداردو
معتقداســتنهاددولتدرایراندیگــرتواناییکنترلقیمتو
ازایــنجنسکنترلهاراندارد.اوگفتهدرشــرایطجنگیدولت
بایدمالیاتراکمترکندامااینکاررانمیکندوبودونبودقانون

هفتمهیچفرقیبرایاقتصادکشورندارد.

Ó  آیا می توان با یک مصوبه قیمت ها را به 

کامــراننــدری،اســتاداقتصــاددانشــگاهامــامصــادقدرگفتوگــو
بــا»هممیهــن«بهایــننکتهاشــارهداردکــهدرشــرایطجنگــییکیاز
سیاستها،کنترلقیمتهااستامااینبهآنمعنانیستکهمی توانند
قیمتهاراکنتــرلکنندوانتقادیکهبهدولتوجودداردایناســتکه
چرادرشــرایطعــادیقیمتگذاریدســتوریراانجاممی دهــد.اوگفته
آقایعارفودولتمردانبایدتوجهداشــتهباشــندنمی توانکشوررابه

شکلهایمختلفدرشرایطغیرعادینگهداشت.

Ó  معــاون اول رئیس جمهور گفته مصوبه بازگشــت قیمت ها به شــرایط 
قبل جنگ لازم الاجرا اســت، این را نمی توان بازگشــت به قیمت گذاری 

دستوری دانست؟
بله هســت اما لزوماً کار نادرستی هم نیســت، اگر به شرایط جنگی دیگر کشورها 
رجوع کنیم خواهیم دید که در این شرایط یکی از سیستم هایی که دولت ها معمولا 
به کار می گیرند، سیاست کنترل قیمت است که در ایران به قیمت گذاری دستوری 
معروف اســت. انتقادی که به دولت وجود دارد این اســت که چرا در شرایط عادی 
قیمت گذاری دستوری انجام می دهید؟ مداخله دولت در قیمت ها در شرایط عادی 
توجیهی ندارد. شرایط فعلی عادی نیست، ما جنگی را پشت سر گذاشتیم و بعد از 
آن آتش بســی اتفاق افتاده که رسمی هم نیست و من نمی توانم اظهارنظر کنم که 
دوباره جنگ خواهد شد یا خیر، اما به حسب ظاهر قرارداد ترک مخاصمه رسمی بین 
دو طرف وجود ندارد لذا نمی توان شرایط جنگی بودن را رد کرد بنابراین به نظر می آید 
کنترل قیمت ها باید یک اقدام مقطعی باشد و تا زمانی که در وضعیت بلاتکلیفی 

ًهوادارانیهمدارد. معمولا

Ó  محمدرضــا عــارف گفتــه مصوبــه بازگشــت قیمت ها 
بــه شــرایط قبل جنــگ باید اجــرا شــود، آیا باید شــاهد 

قیمت گذاری دستوری باشیم؟
معاون اول رئیس جمهور باید توضیح دهند که بر اساس کدام 
اصــول علمی و یا کــدام تجربه جهانی ایــن توصیه را 
مطرح کرده اســت؟ به نظر می رسد فقط به دنبال 
راهــکاری می گردند که قبلًا شکســت خــورده و 

قبل از جنگ برگرداند؟
وقتی آزادی اقتصادی ۱۵۸ از ۱۶۵ است یعنی جزو بسته ترین 
اقتصادهای جهان هستیم و شرایط تحریمی نیز از سال ۱۳۹۰ 
تاکنــون ادامه داشــته که باعث شــده محدودیت هــا ادامه دار 
باشد. در این شرایط باید توضیح دهند مدیریت شرایط جنگی 
یعنــی چه؟ مردم باید نان و روغن و اقلام اساســی را به 
یک قیمت خاص تهیه کنند و این کاری اســت که 
۵۰۰ ســال است دولت ها باید انجام دهند و خورد 

هستیم این سیاست ها را می توان تا حدودی پذیرفت و قبول کرد. در شرایط جنگی 
همیشه افرادی پیدا می شوند که ممکن اســت از این شرایط سوءاستفاده کنند؛ 
بنابراین دولت باید نظارت خود را بیشتر کند و نگذارد سوءاستفاده شود لذا در این 

شرایط می توان گفت صحبت های آقای عارف قابل قبول است.
Ó  آقــای عارف گفته قیمت ها باید به قیمت های قبل از جنگ برگردد، در 

صورتی که بعید اســت این اتفاق رخ دهد و بعد از گران شــدن اجناس با 
مصوبه نمی توان آن را به قیمت قبل برگرداند و اجراشدنی نیست...

این به تــوان اجرایی دولت برمی گردد و همان طور که گفتم خیلــی از دولت ها در 
شــرایط جنگی و غیرعادی سیاســت کنترل قیمت را در پیــش می گیرند اما این 

به آن معنا نیســت که می توانند قیمت ها را کنترل کننــد. بعضی از دولت ها 
توان نظارتــی و اجرایی خوبی دارند و می توانند دقیق نظارت انجام دهند 
و افراد متخلف را شناســایی و مجازات کنند؛ این به دستگاه های مسئول 
برمی گردد که تا چه اندازه می توانند وظایف خود را درست انجام دهند. از 
نظر بنده این سیاست در شرایط فعلی قابل قبول است اما اینکه آیا دولت 

توان اجرایی آن را دارد یا نه یک بحث دیگری است.
Ó  سال ها قبل تجربه جنگ هشت ساله را داشتیم، در 

آن مقطع بحث قیمت گذاری دستوری چگونه بود؟
در آن دوره هــم بــود و کار هم می کرد، اگر به آمار 
نگاه کنیم نرخ تورم به نسبت سال هایی که جنگ 
نداشــتیم پایین تر و قابل قبول بود. این مسئله 

خاص کشور ما نیست و بیشتر کشورهایی که درگیر 

دوباره همان را در بوق و کرنا می کنند که در نهایت نتیجه خوبی نخواهد 
داشت. ما در شــرایط جنگی قیمت گذاری دستوری را انجام دادیم و در 
آنجا نیز شکســت خوردیــم و به ناکارآمدی انجامید. مانند این اســت که 
بــه فردی توصیه شــود رژیم بگیرد اما بگوید چون جنگ شــده من رژیم 
نمی گیرم، رژیم گرفتن توصیه ای است که چه در زمان صلح و چه در زمان 
جنــگ باید به آن عمل کرد. منتها در زمان جنگ باید این موارد جدی تر 
گرفته شــود چون آثار مخربی که این سیاســت های نادرست می تواند به 
جا بگذارد خیلی شدیدتر خواهد بود. البته این را باید بگویم که هیچگاه 
قیمت گذاری دستوری در کشور متوقف نشده بود و چون فساد گسترده 
اســت معمولًا هوادارانی هم دارد. برای عارف خوب نیست و شأن ایشان 

زیر سوال می رود که چنین سیاست هایی را در پیش می گیرند.
Ó راهکار شما چیست؟ 

اولین کاری که دولت باید انجام دهد این است که جلوی رانت و دوقیمتی 
را بگیرد و در همه جا شــفافیت در قیمت ها حاکم شود که خیلی می تواند 

تاثیرگذار باشد و حتی می تواند شرایط جنگی را برگرداند.

و خوراک شهروندان را تامین کنند که شرایط جنگی و غیرجنگی ندارد. 
Ó در شرایط جنگی، دیگر کشورها چه می کنند؟ 

در شرایط جنگی، بودجه جنگی باید داشت و بحث انباشت و ذخایر کالا 
و جیره بندی وجود دارد. اقتصاد ایران اکنون در این شــرایط نیست و نوع 
جنگ دیگر مانند جنگی مثل جنگ جهانی دوم نیســت. وقتی کشور ما 
تورم دارد کدام بنگاه باید قیمت ها را برگرداند؟ مگر می شود چنین کاری را 
انجام داد؟ دولت اگر می خواهد اقتصاد جنگ را کنترل کند باید پول چاپ 
نکنــد و بودجه جاهایی که ربطی به تولیــد ناخالص ملی ندارند را همین 
فردا قطع کند؛ این می شــود بودجه جنگی. چرا باید بودجه جاهایی که 
ربطی به رفاه مردم ندارد را دولت بدهد؟ نهاد دولت در ایران دیگر توانایی 
کنتــرل قیمت و از ایــن جنس کنترل ها را ندارد. اقتصاد ایران به شــدت 
ذینفعانه شده و نهاد دولت کاملًا تضعیف شده و دولت دیگر امکان چنین 
کنترل هایی را ندارد. این موضوع سال هاســت که شروع شده و ربطی به 

جنگ شدند در آن شرایط معمولًا کنترل قیمت ها اتفاق افتاده چون برخی می توانند 
از شرایط به وجود آمده سوءاستفاده کنند و طبیعتاً دولت ها باید نظارت و کنترل های 
بیشتری داشته باشند و این رویه، اجتناب ناپذیر است. در شرایط جنگی، به دلیل 
نگرانی هایی که پیش می آید تقاضای مردم در شرایط عادی بیشتر می شود و ممکن 
است بخش عرضه اقتصاد توان پاسخگویی به آن را که تقاضاهای غیرعادی مردم – 
که قابل درک است- را نداشته باشد که همین می تواند باعث افزایش قیمت ها شود. 
در این مواقع دولت ها سهمیه بندی هایی را انجام می دهند؛ همانند اتفاقی که در 
روزهای جنگ دیدیم که مثلًا می گفتند از یک تعداد بیشــتر نمی توان نان خرید و 
یا برای بنزین محدودیت درنظر گرفته بودند که در جنگ هشت ســاله نیز با عنوان 
کوپنی شــدن اجناس تجربه کردیم. فعلًا شرایط کشور به آن سختی و حاد نیست 
ولی ممکن اســت برخی از این شرایط غیرعادی سوءاستفاده کنند و دولت باید با 
آنها برخورد منطقی داشته باشد. اگر هزینه تولید افزایش پیدا نکرده و دولت ارز برای 
مواد اولیه را با قیمت های قبلی به تولیدکننده می دهد دلیلی وجود ندارد که در این 
شرایط آنها قیمت ها را بالا ببرند. در این شرایط سیاست های کنترل قیمت به صورت 
مقطعی و تاکتیکی لازم است منتها اینکه دولت تا چه اندازه می تواند این 
سیاســت ها را اعمال کند یک بحث دیگری اســت. این را قبول دارم 
برای اقتصاد بزرگی مانند اقتصاد ایران، که هم به لحاظ جغرافیایی 
وســیع و گسترده اســت و هم به لحاظ جمعیتی کنترل آن سخت 
است، دولت به لحاظ نظارتی ضعف هایی داشته و نمی توان انتظار 
داشت که این ضعف ها به یکباره برطرف شود لذا ممکن است به 
لحاظ کنترل قیمت ها توفیقی به دست نیاورد 
و من تردید دارم دولت بتواند در این خصوص 

موفق شود. 
Ó  معاون اول رئیس جمهــور گفته قانون 

برنامه هفتم برای شــرایط عادی نوشته 
شده نه شــرایط جنگی، این را چگونه 

این سیاست  ها در شأن عارف نیست 

دولت توانایی کنترل قیمت را ندارد

نمی توان کشور را در شرایط غیرعادی نگه داشت

علی سعدوندی اقتصاددان:

پیمان مولوی کارشناس اقتصاد:

کامران ندری استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق:
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